

## **MOTYVACINIS LAIŠKAS DĖL UTENOS VISUOMENINIŲ JAUNIMO ORGANIZACIJŲ SĄJUNGOS „APSKRITASIS STALAS“ VALDYBOS NARĖS POZICIJOS**

Aš, Gabrielė Jakštonytė, Lietuvos moksleivių sąjungos Utenos padalinio (toliau — LMS Utenos padalinys) savanorė, kandiduoju į Utenos visuomeninių jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ (toliau — UVJOS „Apskritasis stalas“) valdybos narės poziciją.

Visuomeninė veikla užima svarbią poziciją mano gyvenime, o įsitraukimas į ją prasidėjo dar progimnazijoje. 2017 metais tapau Saldutiškio pagrindinės mokyklos mokinių savivaldos nare, o vėliau tapau ir šios savivaldos pirmininke, kuria buvau vienerius metus. Ši veikla man leido pažinti save, pamatyti visuomeninės veiklos grožį ir sužadino norą dar labiau įsitraukti į šią veiklą. 2023 metais prisijungiau prie LMS Utenos padalinio komandos, kurioje įsitraukiau į regioninės jaunimo politikos ir darbo su nariais/savivaldomis komitetų darbą bei tapau Lietuvos Moksleivių Sąjungos veiklos programos „Karjera be barjerų“ koordinatore Utenos padalinyje. Šios pareigos man suteikė daugiau pasitikėjimo savimi, leido geriau susipažinti su jaunimo organizacijomis, jų vykdoma veikla ir suprasti šios veiklos svarbą jaunam žmogui. Taip pat priklausau nevyriausybinei jaunimo organizacijai „Jaunimo debatai“. Ši organizacija skatina jauną žmogų ugdyti kritinį mąstymą, puoselėja debatų kultūrą Lietuvoje bei prisideda prie pilietiškos Lietuvos kūrimo. Buvimas šios organizacijos nare man leido išmolti ramiau įvertinti krizines situacijas, tobulinti savo viešojo kalbėjimo sugebėjimus. Mano nuomone, šios savybės labai svarbios dalyvaujant visuomeninėje veikloje.

Aš noriu tapti UVJOS „Apskritojo stalo“ valdybos nare ir prisidėti prie organizacijos veiklos, kadangi manau, jog mano sukaupta patirtis visuomeninėje veikloje bei turimi įgūdžiai leistų prisidėti prie kuo sklandesnio organizacijos veikimo ir užsibrėžtų tikslų siekimo bendradarbiaujant su kitais UVJOS valdybos nariais. Savo, kaip valdybos narės, kadencijos metu skatinsiu šiltą bendradarbiavimą su kitomis organizacijomis, komunikaciją su jaunais žmonėmis viešinant organizacijos veiklą, vykdamt aktyvią jaunimo politiką, taip siekiant supažindinti jauną žmogų su nevyriausybinių jaunimo organizacijų veikla ir šios veiklos svarba jaunimui.

Esu užtikrinta, jog mano turima patirtis, organizaciniai sugebėjimai, išugdytos kompetencijos, tikslingas ir pastovus darbas bei savanoriavimo patirtis LMS padalinyje bei kitose nevyriausybines jaunimo organizacijose bus vertingi ir padės man tikslingai vykdyti UVJOS „Apskritojo stalo“ valdybos narės pareigas. Todėl, jei manote, kad esu tinkama kandidatė užimti Utenos visuomeninių jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ valdybos narės poziciją, kviečiu palaikyti mano kandidatūrą.

Pagarbiai  
Gabrielė Jakštonytė